

मूल हिंदी में

भारत सरकार

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3562

11.08.2025 को उत्तर के लिए

मध्यप्रदेश के लिए धनराशि का आवंटन

3562. श्री जानेश्वर पाटील:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन के क्षेत्र में सरकार द्वारा शुरू की गई विभिन्न योजनाओं का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, विशेष रूप से मध्यप्रदेश में ब्यौरा क्या है;
- (ख) मध्य प्रदेश में उक्त योजनाओं के अंतर्गत इन परियोजनाओं के लिए आवंटित, स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त राज्य में इन योजनाओं के अंतर्गत चिन्हित स्थलों/गंतव्यों का ब्यौरा क्या है और स्वीकृत परियोजनाओं की सूची क्या है; और
- (घ) उक्त राज्य में इन परियोजनाओं की जिले-वार वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री :

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

- (क) और (ख) पर्यावरण, वन और वन्यजीवन के संरक्षण के लिए पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफओरसीसी) द्वारा दो प्रकार की योजनाएं अर्थात् केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएं (सीएस) और केंद्र प्रायोजित योजनाएं (सीएसएस) क्रियान्वित की जा रही हैं। मध्य प्रदेश सरकार को सीएसएस के अंतर्गत वित्तीय सहायता और मध्य प्रदेश में कार्यान्वयन एजेंसियों को जारी सीएस निधि का विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।
- (ग) और (घ) पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय सीएस के अंतर्गत कार्यान्वयन एजेंसियों को (100%) धनराशि जारी करता है तथा केन्द्र और राज्य के बीच लागत साझाकरण के आधार पर सीएसएस के अंतर्गत राज्यों को वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इन योजनाओं का क्रियान्वयन राज्य सरकारों और उनकी एजेंसियों द्वारा किया जाता है। इन योजनाओं के अंतर्गत सभी कार्य संबंधित राज्य सरकारों द्वारा किए जाते हैं और उनकी निगरानी की जाती है।

अनुलग्नक-।					
<u>पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय</u>					
विगत तीन वर्षों के दौरान पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित केंद्र प्रायोजित योजनाओं (सीएसएस) की सूची और इन योजनाओं के अंतर्गत मध्य प्रदेश सरकार को जारी की गई धनराशि का विवरण					
(आंकड़े : करोड़ रुपये में)					
क्र.सं.	योजना	2022-23	2023-24	2024-25	
1	ग्रीन इंडिया मिशन (9153)	17.93	8.62	23.61	
2	जलीय पारिस्थितिकी तंत्र का संरक्षण (3095)	0.00	2.81	0.1	
3	जैव विविधता संरक्षण (3094)	0.28	0.57	0.08	
4	वन अग्नि निवारण और प्रबंधन प्रणाली (0257)	6.36	7.75	5.73	
5	वन्य जीवन पर्यावासों का विकास (9186)	2.66	4.72	7.41	
6	प्रोजेक्ट एलिफेंट (0260)	0.11	43.03	59.1	
7	प्रोजेक्ट टाइगर (9155)	39.57			
कुल		66.91	67.50	96.03	
पिछले तीन वर्षों के दौरान पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित केंद्रीय क्षेत्र योजनाओं (सीएस) की सूची और इन योजनाओं के अंतर्गत मध्य प्रदेश राज्य में कार्यान्वयन एजेंसियों को जारी की गई धनराशि का विवरण					
क्र.सं.	योजना	2022-23	2023-24	2024-25	
1	प्रदूषण नियंत्रण	9.75	26.41	0.00	
2	राष्ट्रीय तटीय प्रबंधन कार्यक्रम	0.00	0.00	0.00	
3	पर्यावरण शिक्षा, जागरूकता, अनुसंधान और कौशल विकास	0.00	2.75	2.67	
4	पर्यावरणीय ज्ञान और क्षमता निर्माण	0.00	0.00	0.00	
	कुल	9.75	29.16	2.67	